De tempore exsilii idem scriptor dicit, p. 20 l. c. The ostracism of Thucydides apparently took place about two years after the thirty years truce 443–442.

Et in nota I. Plutarch, Perikles c. 16: the indication of time, however, is vague.

factione ostracismum adhibitum esse, quum putarent Periclem pulsum iri. Hoc verum esse mihi non persuasum est. Si enim attendimus ad tempus huius ostracismi, videamus id opportunum fuisse Pericli, qui paullo ante dubiis in rebus patriam servaverat. Hoc Thucydidem, virum prudentem, fugere non potuit. Quantum posset Pericles, Cimonis exsilium pro- baverat. Res vero incerta est.

Quae de Thucydidis vita posteriore traduntur, incertissima sunt; nulla enim praecsto est materia qua ad illam enarrandam utamur, nisi duo loci Aristophanis eaque quae a Scholiistis narrantur. Hi loci accuratius tractati sunt a W. Ribbeck l. 1 p. 235 sq. ad Acharn. 664 (703). Cf. Vesp. 947.

Ilo loco (Acharn. 664) queritur scenum chorus, se pro meritis non coli in senectute, sed contra iniuriis offici a iunioribus, tum sic pergit:

τῷ γάρ εἰκὸς ἀνδρας κυφὸν ἡλιον Θουκυδίδην
ἔξολέσθαι συμπλακέντα τῇ Σκυθῶν ἐρημίᾳ
τῷδε τῷ Κηφισοδήμῳ τῷ λάλω ξυνηγόρῳ;
ώστ' ἐγώ μὲν ἡλέησα πάπεμορξάμην ίδων
ἀνδρα πρεσβύτην ὑπ' ἀνδρὸς τοξότου κυνόμενον·
δε μὰ τὴν Δημητρ', ἐκεῖνος ἦρικ' ἦν Θουκυδίδης,
οὐδ' ἀν αὐτὴν τὴν Ἀχαίαν ὁρδίως ἡνέσχετο,
ἄλλα πατεπάλαισε μὲν γ' ἀν πρῶτον Εὐάθλους δέκα,
πατεβόησε δ' ἀν πενταγάως τοξότας τρισχιλίους,
περιέτοξεν δ' ἀν αὐτοῦ τοῦ πατρὸς τοὺς ξογγενεῖς¹⁾.

Loco vero Plutarchi leguntur haec: μετὰ δὲ τὴν Θουκυδίδου κατάκτησην τὸν δοτράπισμον οὖν ἐλάτιω τῷ περτεκαΐδενα ἔτῶν — ἀρχῆτη — περησάμενος. Si huic loco, confidimus, annumque quo Pericles mortuus sit, a. 429 esse accipimus, Thucydides a. 441 pulsus sit necesse est. Ad hunc locum statim redibimus.

1) Verba, συμπλακα τῇ Σκυθ. ἐρημίᾳ variis modis explicita sunt. A scholiasta sic: ἐπεὶ θηριώδεις αἱ ἐρημίαι τῶν Σκυθῶν. ἀντὶ τοῦ ὅλεθρον μαὶ κακοῖς συμπλακέντα — ξοτὶ δὲ παροιμίᾳ ἡ Σκυθῶν ἐρημία. Satis apta mihi esse videtur haec interpretatio; Aristophanes proverbio hoc iaceat utitur ut simul referat ad Cephisodemum, sagittarium nominatum. Recentiores alii aliis modis explicant. Dixerunt Thucydidem in Scythiam iisse, vel eum &

Qui versus sic fere vulgo explicantur:

Quomodo enim aequum est, virum, annis incurvum, qualis est Thucydides, implicatum scythicae solitudini (i. e. maximis malis obrutum), perire per istum Cephisodemum, loquacem causidicum? quippe miseratus sum et lacrimas mihi detersi quum vidi a sagittario vexari senem, qui ita me Ceres amet, dum erat ille Thucydides vir integer aevi, ne Cererem quidem ipsam passus fuisset sibi molestam esse; verum primum luctando deiecerisset Euathlos (Euathlus est sophista male audiens) decem, clamando autem et vociferando superasset sagittariorum tria millia, tum sagittis confixisset sagittarii ipsius omnes cognatos.

Thucydides qui h. l. memoratur a scholiasta fuisse dicitur: ἀντιπολιτευόμενος Περικλεῖ; hunc ergo, postquam ex exsilio in patriam rediit, criminibus persecutus est Cephisodemos quidam. Eo tempore (425, a. c.) senex erat. Si a. 444 homo quinquegenarius fere esset, a. 425, senex nominari potest, quem exsilio fractum esse verisimile est.

Ceterum asinus leonem morientem feriens saepissime occurrit.

Adnotatio quam Ribbeck hoc loco adscripsit digna est quae legatur. Simul inquisivit in quaestionem quae nobis superest, quis fuerit Thucydides ille, qui ab historico inter belli duces nominatur qui praefuerunt classi in bello Samio, Lib. I. cap. 117: *καὶ ἐν τῷ Ἀθηνῶν ὑστερον προσεβοήθησαν τεσσαράκοντα μὲν αἱ μετὰ Οονκυδίδου καὶ Ἄγρωνος καὶ Φορμίων νῆες.*

Hic Thucydides a plerisque Melesiae filius fuisse dicitur. Quum

sagittariis relitum esse, vel τῇ Σκυθ. ἐρ. designari ipsum hominem Cephisodemum. Ribbeck vertit: Sprecht, wie ziemt sich's, dass gebückte Greise wie Thucydides, schwer bedrängt zum opfer fallen skythischer Verlassenheit, diesem Schuft Kephisodemos der sogern der Kläger macht? Ludwig Seeger:

Ist es recht, dass ein gekrümmter Alter, wie Thucydides,

Hier verloren ist, als Stäck er in dem Seythischen Wüstenland

Durch Kephisodemos, jenes freche Rabulistenmaul?

Quare hoc loco Ἀχαια, ἐπιθετον Λύμητρος, memoretur, nundum apte explicitum est.

vero bellum Samium fere aº 439 gestum sit et Thucydides aº 444 pulsus sit ostracismo, ante tempus revocatus esse dicitur¹⁾. Sequor iam Ribbeckium.

Et in Biographia Sophoclis legimus Thucydidem simul cum poeta fuisse belli ducem²⁾. Quomodo hoc conveniat cum verbis Plutarchi? Si iam aº 444 pulsus est, spatium modo quinque annorum ei fuit quo decertaret cum Pericle (si prodiit post mortem Cimonis). Hoc spatium brevius est. C. 14 Plutarchus dicit oratores factionis Thucydideae invectos esse vehementer in Periclem ob ingentes sumtus quos impendisset ad illa magna ac splendida aedificia exstruenda, quorum tamen non multa erant perfecta aº 445. Quid ergo? Eratne ille bellidux, qui in bello Samio copiis praefuit, alius quidam eodem insignitus nomine, quem scriptor biographiae Sophocleae confuderit cum illo? Hoc contenderunt nonnulli. At historicus sine dubio patris nomen addidisset, si ille non fuisset Melesiae filius.

Bellum Samium gestum esse ante annum 444 et Thucydidem historicum rem male tradidisse, quis credat? Superest ut

1) Grote, VI p. 28, N. sic indicat hac de re: It appears very improbable that this Thucydides can be the historian himself. If it be Thucydides, son of Milesias, we must suppose him to have been restored from ostracism before the regular time, a supposition indeed noway inadmissible in itself but which there is nothing else to countenance. The author of the life of Sophocles, as well as most of the recent critici adopt this opinion.